<sup>298</sup> Orderico Vitale, nel presentare i tumulti in Normandia del 1123, ricorda che Roberto di Gloucester, insieme ad altri uomini, ottenne il possesso del Cotentin e di altre province: «In duobus primis diebus tota villa combusta est et munitio usque ad arcem capta est. Rodbertus filius regi set Nigellus de Albinneo magnum agmen de Costantino aliisque provinciis adduxerunt» *OV*, Lib. XII, p. 334.

<sup>299</sup> «[...] and then he sent her to Normandy (and with her went her brother, Robert, earl of Gloucester, and Brian, son of Count Alan Fergant), and had her married to the son of of the count of Anjou, called Geoffrey Martel» *ASC*, p. 193.

1129 – per sua volontà<sup>300</sup>. Si ricorda, inoltre, la fondazione dell'abbazia cistercense di Margam<sup>301</sup> e della chiesa Saint Mary di Luton, nel 1121<sup>302</sup>. Nonché la concessione di beni al priorato di Montacute nel Somerset<sup>303</sup>, ai monaci di Rochester<sup>304</sup> oltre agli importantissimi rapporti con l'abbazia di Fécamp, in Normandia<sup>305</sup>.

Tutte queste concessioni e fondazioni, in particolare quelle verso Gloucester – che ricevette anche la sottomissione della chiesa collegiale di Llancarfan<sup>306</sup> –, Margam, Montacute e Tewkesbury, andavano a consolidare il controllo politico di Roberto su un importante territorio di confine. Questi

---

<sup>300</sup> Azione attestata dalle stesse carte emesse da Roberto: «Hec sunt libertates et libere consuetudines de Kerdif et de Theokesbur(ia) date et concesse per Rob(ertum) et Will(elmu)m comites aliquanto Glouc(estrie)» e «R(ober)us regis filius Gloec(estrie) consul omnibus suis baronis et amicis, salutem. Karitatis vestre fidelitate benigna dilectione notifico pro dei et sancte Marie honore ac pro meorum et mee uxoris parentum et nostris animabus me concessisse concedendoque donasse, donandoque scripto et sigillo meo firmasse ecclesie beate et semper virginis Marie de Teochesb(er)ia totam decimam redditus cellar(iorum) ferie qui me(us) de Bristou' et decimam redditus et telonei ferie de Cardt et Landiduit totamque decimam omnium emolumentorum et reddituum meorum et molendinorum in Walis que facta sunt mihi vel fient michi postquam terram habui omniumque mearum emendationum et incrementorum et terrarum preter t(er)tia morum, decimam et ovium et porcorum et pollorum in Gaulis» *Earldom of Gloucester charters*, p. 60 e p. 177; «[...] Qui Robertus comes in dominio suo apud Bristoliam quendam prioratum in honorem Dei et matris ejus ac sancti Jacobi apostoli a fundamento construxit» *Tewkesbury Chronicle*, p. 61.

<sup>301</sup> «Sciatis me dedisse in elemosinam pro salute anime mee et uxoris mee et liberorum meorum monachis Clarevallens(ibus) totam terram que est inter Kenefeg et Avenam a cilio montium sicut predicte aque de montibus descendunt usque ad mare in bosco et plano et meas piscarias de Avena ad quondam abbatiam fundandam de omni consuetudine liberam et quietam concedente Mabilia comitissa de cuius hereditate ipsa terra est» *Earldom of Gloucester charters*, p. 114; «Fundata est abbatia nostra quae dictum Margan. Et eodem anno Gloucestriae Robertus, qui eam fondavi, apud Bristollum obiit, pridie Kal. Novembris» *Annales de Margam*, p. 14.

<sup>302</sup> «Ipsis quoque diebus, erat quaedam ecclesia in villa de Luitona, parochialibus copiosa, et opimis terris dotata. Haec terrae, cum ipsa ecclesia, pertinentes ad foedum Comiti Glovernae» *Gesta Abbatum Monasterii Sancti Albanii: Chronica Monasterii S. Albani A. D. 793-1290*, p. 113.

<sup>303</sup> «Sciatis presente set futuri quod ego Rob(ertus) regis filium comes Glocestrie pro salute mea et Mabilia comitisse uxoris mee et omnium antecessorum et successorum meorum concessi et dedi et hac presenti carta mea confirmavi deo et sancte Marie et sancte Triace et monachis de Monte Acuto apud Malpas deo servientibus omnes donationes quas eis antea dederat Rob(ertus) de Haia ad sustentationem eorum scilicet villam de Maplas cum ecclesia et omnibus aliis pertinentiis suis et terras quas habent in marisco de Mendelgif ex dono Rannulfi medici regis qui postea monachus illorum fuit» *Earldom of Gloucester charters*, p. 146.

<sup>304</sup> Roberto confermò nel 1121/22 il possesso di alcune terre presso Great Marlow, nel Buckinghamshire, ai monaci di Rochester, nel Kent. «Ego Rodb(er)us Henrici regis filius concedo ecclesie et monachis Rovrecestre pro mee anime et Rob(er)ti Haimonis filii anime salute terram illam et consuetudinem ac quietudines quas idem Rob(ertus) filius Haimonis eis apud Merlavam in elemosina dedit et concessit. Et volo ac precipio quod eas ita libere et quiete teneant sicut eas tempore predicti Rob(er)ti liberius, quietius, melius, tenuerunt» *Earldom of Gloucester charters*, pp. 151-152.

<sup>305</sup> Si tratta di un concordato con l'abbazia di Fécamp, nel 1128, riguardante il priorato di Saint Gabriel. Esso venne fondato come priorato dell'abbazia nel 1058, con lo sforzo cooperativo di Fécamp e il signore di Creully – il che spiega la divisione di diritti del patrocinio che il concordato spiega –. I fondatori signorili di Saint Gabriel furono Richard e suo figlio Turstin; un altro figlio di Richard era Vital, membro della comunità di Fécamp. Creully sarebbe in seguito passata a Haimon Dentatus – nonno di Robert Fitz Haimon – per poi essere perduta nel 1047; infine, sarebbe rientrata, all'inizio del regno di Guglielmo il Rosso, nelle mani di Robert, suocero di Roberto di Gloucester. Quest'ultimo rinnovò il concordato che i suoi predecessori avevano stabilito. Cfr. Bates, *Four recently rediscovered Norman charters*, pp. 35-48 e Green, *Robert fitz Haimon, (d. 1107)*, Online Ed.. Ecco la parte più importante del concordato: «Postea vero hec subsequens convention facta est inter abbatem Fiscan(n)ense(m) Rogeriu(m) et Rotb(er)tu(m) comitem Gloe(n)cestrie. Inerim si quidem prior apud sanctum Gabriele(m) stabiliter ac firmiter permanebit consilio et electione iam dicti abbatis atque comitis et utriusque capituli in hoc unanimitate consentiente: quod si prior ad altiore gradum promotus fuerit, sive aliqua interveniente occasione, consensu abbatis at comitis predicti senioris Croilei et utriusque capituli depositus aut etiam ibi inventus fuerit consensu abbatis Fiscan(n)ensis et comitis Croilensis domini atque utriusque capituli subrogabitur» *Ibidem*, p. 76.